per nome nostro come per nome di detta nostra fraterna supplichiamo à noi Gastaldo, 

et Compagni della Scola di merzeri, che siate contento che ammoviamo ditto vostro 

altar, et possiamo reponerlo a costo il muro dove è al presente per fianco fra le due 

finestre per mezzo il volto del mezzo de rimpetto à quello dell'altra banda, [...]"249. 

In cambio di tale concessione, i confratelli del Santissimo Sacramento si 

impegnano ad accollarsi le spese per smontare e ricomporre l'altare sull'altro fianco 

dell'aula, dichiarandosi inoltre disponibili a far realizzare le necessarie  rifiniture di 

colonnette e pilastrini su entrambi i lati e apportare qualche miglioria sull'altare 

confinante - quello del quondam pievano Giovanni Grimani - che sarebbe stato 

coperto a volta, proprio come il loro. Quanto al banco, esso sarebbe stato ricollocato 

dall'altra banda:

"il che conciedendoci tal concessione promettiamo, et si oblighiamo per nome 

nostro, et per nome ut supra à tutte le spese della nostra scola far levar ditto altar dal 

luoco dove al presente giace, et riponerlo a costo al muro in dredo al volto di mezzo, 

et con le due Colonne, e tornarlo, et decorarlo, come al presente si attrova. Et di più 

promettiamo, che si come al presente solo dalla banda di fuori di detto altare il 

poggio di piera viva con li suoi pilastrelli, et colonnelle farli far ancora dall'altra 

banda si che siano uguali dall'una et l'altra banda. Et la vostra banca posta in detta 

chiesia, che dall'altar vostro fino alla porta di S. Nicolo promettiamo farla poner 

dall'altra banda sino alla porta verso il Sagramento, et anco dall'altar fino alla 

suddetta porta di San Nicolo, Et di più promettiamo farvi far suoli stroppar busi nel 

muro, et ogni altra cosa che per causa de levar detto vostro altra da luoco à luoco. Et 

di più promettiamo far che l'altar dall'altra banda della Ghiesia nominato l'altar di 

Santa Maria del Reverendo Piovano [Giovanni Grimani], sarà ancora lui voltato, et 

posto, come dall'altra, et promettiamo che prima sarà voltato ditto altar del 

Reverendo Piovano, et poi il vostro, et tutto questo domandiamo ne sia concesso 

249  BMC, Mariegola 102 (Mariegola della confraternita di Santa Maria Assunta dei Merciai), cc. 7r. Per un regesto 
della Mariegola dei Merciai si veda Parte II: Appendice documentaria, doc. 12.
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senza pregiuditio della ragion della nostra Scola del Santissimo Sagramento, et della